УТВЕРЖДАЮ
Исполнительный директор 
АНОО – школы «Радуга»
__________А. В. Елисеева
приказ №01/30.08. 2023 г.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
начального общего образования
АНОО – школы «Радуга»
на основе ФГОС НОО
(2023-2024 учебный год)






2023 г.
Учебный план начального общего образования.

[bookmark: _Hlk141289235]           Отличительной особенностью преподавания в АНОО – Школа «РАДУГА» является модульное (блочное) построение учебного процесса ([Закон "Об образовании в РФ"] [Глава 2] [Статья 13]).
Особенностями учебного плана АНОО - Школы «Радуга» являются:
1)преподавание «учебными эпохами» (циклами «погружения»), каждая из которых длится от 1-2-х до 3-4-х недель. Преподавание эпохами позволяет сократить общее число предметов, изучаемых одновременно.
Общеобразовательные предметы – история, биология, химия, география, физика, а также (частично) математика и русский язык – изучаются, как правило, эпохально. Преподавание эпохами позволяет глубоко погрузиться в учебное содержание, усиливает концентрацию учащихся и повышает учебную мотивацию. В течение года эпохи сменяют друг друга. Как показывает практика, такая периодичность изучения предметов не ведет к забыванию, а наоборот способствует углублению понимания изучаемых на эпохах тем, что сопровождается более прочными знаниями. 
Одновременно с этим материал, требующий постоянного упражнения: русский язык, математика, а также иностранные языки, предметы художественно-прикладной сферы, искусства, физкультура, технология и другие – преподаются на уроках-упражнениях в течение всего года.
2) проведение эпохальных уроков в форме «главного (эпохального) урока».
Эпохальные уроки занимают ежедневно в учебном расписании школы место первых двух уроков.  Существенной чертой главного урока, как особой формы организации учебного процесса, является ритмическая смена деятельности детей. Этот урок, как правило, имеет следующую структуру: ритмическая (двигательная) часть – основная часть – краткий перерыв на активную (двигательную) часть – продолжение основной части (изучение нового материала или эксперимент). Длительность ритмической части составляет 20 минут. 
На основной части урока изучается, обсуждается и усваивается новый материал по предмету, соответствующий идущей эпохе (учебному циклу). В конце урока в средних и старших классах демонстрируются эксперименты или же детально описываются конкретные исторические события или биологические или географические факты. 
3) повышенный объем учебного времени, отводимого на освоение иностранных языков. Помимо английского языка изучается второй иностранный язык – немецкий.
4) реализация художественного и культурно-эстетического образования осуществляется в рамках преподавания предметов: «Музыка», «Изобразительное искусство», «Технология».

 Учебный план АНОО СОШ «РАДУГА» фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.
    Содержание образования при получении начального общего образования реализуется преимущественно за счёт учебных курсов, обеспечивающих целостное восприятие мира, системно-деятельностный подход и индивидуализацию обучения.
    Учебный план обеспечивает вариативность содержания образовательных программ начального общего образования реализуется через возможность формирования программ начального общего образования различного уровня сложности и направленности с учетом образовательных потребностей и способностей обучающихся.
    Обучение в школе «РАДУГА» ведётся на русском языке, что обосновано выбором 100 процентов родителей (законных представителей) обучающихся.   
    Учебный план состоит из двух частей - обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.
    Объём обязательной части программы начального общего образования составляет 80 %, а объём части, формируемой участниками образовательных отношений из перечня, предлагаемого образовательной организацией, - 20 % от общего объёма.
    Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей, которые реализуются в учреждении и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.
    Расписание учебных занятий составляется с учётом дневной и недельной динамики умственной работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов. 
    Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели, при этом объём максимально допустимой нагрузки в течение дня соответствует действующим санитарным правилам и нормам.
    Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых результатов освоения программы НОО с учётом обязательных для изучения учебных предметов.
    Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. 
    Время, отводимое на данную часть внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, в том числе  используется на увеличение учебных часов, отводимых на изучение отдельных учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей по выбору родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в т.ч. предусматривающих углублённое изучение учебных предметов, с целью удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также учитывающих этнокультурные интересы.
    Внеурочная деятельность направлена на достижение планируемых результатов освоения программы НОО с учётом выбора участниками образовательных отношений учебных курсов внеурочной деятельности из перечня, предлагаемого школой. Внеурочная деятельность осуществляется в формах, отличных от урочной (экскурсии, походы, соревнования, посещения театров, музеев, проведение общественно-полезных практик и иные формы).
    Организация занятий по направлениям внеурочной деятельности является неотъемлемой частью образовательной деятельности в учреждении. Школа предоставляют обучающимся возможность выбора широкого спектра занятий, направленных на их развитие.
    Формы организации образовательной деятельности, чередование урочной и внеурочной деятельности при реализации основной образовательной программы НОО определяется учреждением в соответствующем расписании.
     В целях удовлетворения образовательных потребностей и интересов обучающихся учреждением по заявлению родителей (законных представителей) могут разрабатываться индивидуальные учебные планы, в т.ч. для ускоренного обучения, в пределах осваиваемой программы НОО в порядке, установленном локальными нормативными актами школы.
    Время, отведённое на внеурочную деятельность, не учитывается при определении максимально допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся, но учитывается при определении объемов финансирования, направляемых на реализацию ООП НОО.
     Учебный план рассчитан на работу учреждения в режиме 5-дневной учебной недели, при максимальной продолжительности учебной недели в 1 классе 5 дней.
     Продолжительность учебного года при получении НОО составляет 34 недели, в 1 классе - 33 недели.
     Количество учебных занятий за 4 учебных года не может составлять менее 2954 часа и более 3345 часов, что соответствует требованиям к организации образовательного процесса к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе.
    Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом - не менее 8 недель. 
    Для обучающихся в 1 классе устанавливаются в течение года дополнительные недельные каникулы.
    Продолжительность урока составляет:
    в 1 классе - 35 мин. (сентябрь-декабрь), 40 мин. (январь-май); 
    во 2-4 классах – 40 мин.
    Во время занятий организуется перерыв для гимнастики не менее 2 минут.
    В учреждении при проведении учебных занятий допускается объединение в группы обучающихся по образовательным программам начального общего образования из нескольких классов.



	Учебный план начального общего образования АНОО СОШ РАДУГА» 
на основе 1 варианта ФОП НОО
(5-дневная учебная неделя)

	Предметные области
	Учебные предметы/ классы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	Обязательная часть
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	20

	Литературное чтение
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4
	16

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	-
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	1
	1

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	Музыка
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	8

	Итого:
	20
	22
	22
	23
	87

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	1
	1
	1
	0
	3

	Учебные недели
	33
	34
	34
	34
	135

	Всего часов
	693
	782
	782
	782
	3039

	Максимально допустимая недельная нагрузка, предусмотренная действующими санитарными правилами и гигиеническими нормативами
	21
	23
	23
	23
	90
















Учебный план на уровне начального общего образования за 4 года обучения.
	Учебный план начального общего образования АНОО СОШ «РАДУГА» 
на основе 1 варианта ФОП НОО
 (5-дневная учебная неделя)

	Предметные области
	Учебные предметы/ классы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	1
	2
	3
	 4
	

	Обязательная часть
	

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	165
	170
	170
	170
	675

	Литературное чтение
	Литературное чтение
	132
	136
	136
	136
	540

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	-
	68
	68
	68
	204

	Математика и информатика
	Математика
	132
	136
	136
	136
	540

	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	66
	68
	68
	68
	270

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	34
	34

	Искусство
	Изобразительное искусство
	33
	34
	34
	34
	135

	Музыка
	Музыка
	33
	34
	34
	34
	135

	Технология
	Технология
	33
	34
	34
	34
	135

	Физическая культура
	Физическая культура
	66
	68
	68
	68
	270

	Итого:
	660
	748
	748
	782
	2938

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	33
	34
	34
	0
	101

	Учебные недели
	33
	34
	34
	34
	

	Всего часов
	693
	782
	782
	782
	3039
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 Настоящий недельный учебный план является ориентиром при разработке учебного плана учреждения, в котором отражаются и конкретизируются основные показатели учебного плана:
-  состав учебных предметов;
- недельное распределение учебного времени, отводимого на освоение содержания образования по классам и учебным предметам;
- максимально допустимая недельная нагрузка обучающихся и максимальная нагрузка с учётом деления классов на группы;
-  план комплектования классов.
    Количество часов на физическую культуру составляет 2, третий час школа реализует за счет часов внеурочной деятельности и за счёт посещения обучающимися спортивных секций, школьных спортивных клубов, включая использование учебных модулей по видам спорта.
    Суммарный объём домашнего задания по всем предметам для каждого класса не превышает продолжительности выполнения 1 час - для 1 класса, 1,5 часа - для 2 и 3 классов, 2 часа - для 4 класса.  Учреждение осуществляет координацию и контроль объёма домашнего задания учеников каждого класса по всем предметам в соответствии с Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями.
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